
1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCIPŢIE COMUNALĂ NR. 16 BALȘA 

CU SEDIUL ÎN SAT BALȘA, NR. 175 

TELEFON - Tel. 0372775149 

MAIL hd.balsa@bec.ro 
 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 10/29.05.2024 
privind respingerea contestației formulate de Partidul Național Conservator Român 

înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr.16  Balșa, județul Hunedoara 

sub nr. 97/28.05.2024 

 

 

 

Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 16 Balșa, județul Hunedoara: 

Având în vedere contestația formulată de Partidul Național Conservator Român și  

redirecționată de către Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 22 Hunedoara, înregistrată la 

Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 16 Balșa, județul Hunedoara sub nr. 97/28.05.2024. 

Constatând faptul că la nivelul Circumscripției nr. 16 Balșa, județul Hunedoara nu au fost 

depuse de către Partidul Național Conservator Român adrese de înaintare și listă prin care să fie 

nominalizați reprezentanți ai acestui partid în secțiile de votare nr. 259-266 organizate la nivelul 

comunei Balșa; 

Ținând seama de faptul că la nivelul comunei Balșa secțiile de votare au fost completate cu 

numărul maxim de reprezentanți ai partidelor politice, în prima și a doua etapa, nemairămânând 

niciun loc liber; 

Completarea secțiilor de votare s-a făcut cu respectarea art. 2, alin. 12 și 14 din OUG nr. 

21/2024 și a art. 5, alin 5 din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 117/H/17.05.2024 privind 

aplicarea unitară a art. 2 alin. (5), (6) şi (12)-(14) şi art. 3 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei 

publice locale din anul 2024, în contextul alcătuirii birourilor electorale ale secţiilor de votare, 

republicată, care reprezintă reglementări derogatorii de la Legea nr. 115/2015; 

Având în vedere faptul că procesele-verbale privind completarea secțiilor de votare nr. 259-

266  au fost afișate în data de 22.05.2024, ora 17,55 la afișierul primăriei și pe pagina de internet a 

Primăriei comunei Balșa, Judeţului Hunedoara; 

 Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 22 Hunedoara a comunicat faptul că această 

contestație a fost înregistrată la BECJ în data de 25.05.2024, iar  la Biroul Electoral de Circumscripție 

nr. 16 Balșa nu a fost înregistrată nici o contestație privind completarea secțiilor de votare, în data de 

24.05.2024, până la ora 23,59. 

În conformitate  cu prevederile  art. 41, alin. 1, teza 2 și alin. 2 din  Legea nr. 115/2015 pentru 

alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

mailto:hd.balsa@bec.ro


2 

 

aleşilor locali, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 2, alin. (14) 

din O.U.G nr. 21/2024 și ale art. 5, alin.(5) din Hotărârea BEC nr. 117 REP_H/17.05.2024. 

În temeiul art. 42 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Respinge ca neîntemeiată contestația formulată de Partidul Național Conservator 

Român, înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 16 Balșa, județul Hunedoara 

sub nr. 97/28.05.2024. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică la Biroul Electoral de Circumscripţie Județeană nr. 22  

Hunedoara, se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la avizier şi se publică pe pagina de internet a 

comunei Balșa, Judeţul Hunedoara. 

Definitivă. 

 

  Preşedinte, 

   Iulia-Raluca Oltean  

 

      Locțiitor- Ciobanu Constantin Irinel 

    Membrii: 

1.  Popa Aron             - reprezentant din partea PSD; 

2. Hancheș-Demian Daniela       - reprezentant din partea PNL; 

3. Ferdeș Dana-Maria                 - reprezentant din partea USR; 

4. Meteșan Nicoale                     - reprezentant din partea AUR; 

5. Hasciar Daniela Valentina      - reprezentant din partea UDMR; 

6. Roszus Elena                           - reprezentant din partea Minorităților Naționale din Camera 

Deputaților; 

7. Pipa Aurelia-Georgeta           - reprezentant din partea PMP. 

 

 

                               

Balșa: 29.05.2024 

 


